

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 11 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 11 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 26 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## जीव विज्ञान (सैद्धान्तिक)

### BIOLOGY (Theory)

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 70

Maximum Marks : 70

### सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्न-पत्र में पाँच खण्डों में 26 प्रश्न दिए गए हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) खण्ड A में प्रश्न संख्या 1 से 5 अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iii) खण्ड B में प्रश्न संख्या 6 से 10 लघु-उत्तरीय प्रश्न I प्रकार के हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (iv) खण्ड C में प्रश्न संख्या 11 से 22 लघु-उत्तरीय प्रश्न II प्रकार के हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।
- (v) खण्ड D में प्रश्न संख्या 23 मूल्य आधारित प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड E में प्रश्न संख्या 24 से 26 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है, फिर भी 2 अंकों वाले एक प्रश्न में, 3 अंकों वाले एक प्रश्न में और 5 अंकों वाले सभी तीनों प्रश्नों में भीतरी चयन-विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक परीक्षार्थी को ऐसे प्रश्नों के दो विकल्पों में से कोई एक प्रश्न हल करना है।

### General Instructions :

- (i) There are a total of 26 questions and five sections in the question paper. All questions are compulsory.
- (ii) Section A contains questions number 1 to 5, very short-answer type questions of 1 mark each.
- (iii) Section B contains questions number 6 to 10, short-answer type I questions of 2 marks each.
- (iv) Section C contains questions number 11 to 22, short-answer type II questions of 3 marks each.
- (v) Section D contains question number 23, value based question of 4 marks.
- (vi) Section E contains questions number 24 to 26, long-answer type questions of 5 marks each.
- (vii) There is no overall choice in the question paper, however, an internal choice is provided in one question of 2 marks, one question of 3 marks and all the three questions of 5 marks. In these questions, an examinee is to attempt any one of the two given alternatives.

## खण्ड A

### SECTION A

1. सिस्ट्रॉन (समपार) क्या होता है ? 1  
What is a cistron ?
2. मधुमक्खी के पुंमधुपों (ड्रोन) में गुणसूत्रों की संख्या कितनी होती है ? इनमें शुक्राणुओं के उत्पादन के दौरान किस प्रकार का कोशिका-विभाजन होता है ? 1  
How many chromosomes do drones of honeybee possess ? Name the type of cell division involved in the production of sperms by them.
3. मोटर-गाड़ियों में ईंधन के रूप में सीसा-रहित पेट्रोल का प्रयोग करने के दो लाभों को सूचीबद्ध कीजिए । 1  
List two advantages of the use of unleaded petrol in automobiles as fuel.
4. रिट्रोवाइरसों में DNA नहीं होते । फिर भी, ग्रस्त परपोषी कोशिका में वाइरसी DNA होता है । यह किस प्रकार सम्भव है ? 1  
Retroviruses have no DNA. However, the DNA of the infected host cell does possess viral DNA. How is it possible ?
5. ऐसे कोई दो सम्भव उपचार सुझाइए जो ऐडीनोसीन डिऐमीनेज़ न्यूनता से ग्रस्त रोगी को दिए जा सकते हैं । 1  
Suggest any two possible treatments that can be given to a patient exhibiting adenosine deaminase deficiency.

## खण्ड B

### SECTION B

6. निम्नलिखित में से उन **दो** युग्मों को चुनिए जो अपसारी विकास प्रदर्शित करते हैं । अपने उत्तर का कारण भी बताइए ।

- (i) चीते और स्तनधारियों के अग्रपाद
- (ii) डॉल्फ़िनों और पेंग्विनों के फ्लिपर
- (iii) तितलियों और पक्षियों के पंख
- (iv) ह्वेलों और स्तनधारियों के अग्रपाद

2

Select **two** pairs from the following which exhibit divergent evolution. Give reasons for your answer.

- (i) Forelimbs of cheetah and mammals
- (ii) Flippers of dolphins and penguins
- (iii) Wings of butterflies and birds
- (iv) Forelimbs of whales and mammals

7. लिवरवर्ट नामक पौधा अपना जीवन-चक्र शुष्क पर्यावरण में पूरा नहीं कर पाता । दो कारण बताइए ।

2

A liverwort plant is unable to complete its life-cycle in a dry environment. State two reasons.

8. सहोपकारिता (म्यूच्युएलिज़्म) क्या होता है ? ऐसे कोई दो उदाहरण बताइए जिनमें सम्बद्ध जीव कृषि के क्षेत्र में व्यापारिक दृष्टि से प्रयुक्त किए जाते हैं ।

2

### अथवा

ऐसी कोई चार तकनीकों की सूची बनाइए जिनमें जैव-विविधता के **बाह्य स्थाने** (एक्स-सीटू) संरक्षण के नियम को प्रयुक्त किया जाता है ।

2

What is mutualism ? Mention any two examples where the organisms involved are commercially exploited in agriculture.

**OR**

List any four techniques where the principle of *ex-situ* conservation of biodiversity has been employed.

9. (a) सूक्ष्म-प्रवर्धन द्वारा उत्पन्न पौधों को सोमाक्लोन क्यों कहते हैं ?  
(b) इस तकनीक के दो लाभ बताइए । 2
- (a) Why are the plants raised through micropropagation termed as somaclones ?  
(b) Mention two advantages of this technique.
10. वाहित मल उपचार-संयंत्र में “अवायवीय आपंक डाइजेस्टर” के कार्य की व्याख्या कीजिए । 2  
Explain the function of “anaerobic sludge digester” in a sewage treatment plant.

**खण्ड C**

**SECTION C**

11. एक-संकर क्रॉस की  $F_2$  संतति का लक्षणप्ररूपी और जीनप्ररूपी अनुपात, मेन्डेल के एक-संकर  $F_2$  अनुपात से भिन्न, 1 : 2 : 1 प्राप्त हुआ । एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से, क्रॉस के परिणाम प्राप्त कीजिए और समझाकर बताइए कि यह किस प्रकार सम्भव है । 3  
The  $F_2$  progeny of a monohybrid cross showed phenotypic and genotypic ratio as 1 : 2 : 1, unlike that of Mendel's monohybrid  $F_2$  ratio. With the help of a suitable example, work out a cross and explain how it is possible.
12. कुछ बीजों को असंगजननिक बीज क्यों कहते हैं ? इस प्रकार के बीजों का इस्तेमाल करने वाले किसानों को होने वाले एक लाभ और एक हानि का उल्लेख कीजिए । 3  
Why are some seeds referred to as apomictic seeds ? Mention one advantage and one disadvantage to a farmer who uses them.

13. सड़क दुर्घटना में किसी घायल व्यक्ति के ज़ख्मों से तीव्र रक्त-प्रवाह हो रहा था तथा इलाज के लिए उसे एक नर्सिंग होम लाया गया । चिकित्सक ने एक गंभीर रोग से बचाने के लिए उसे तुरन्त एक इन्जेक्शन लगा दिया ।

- (a) बताइए कि चिकित्सक ने रोगी के शरीर में किस दवा का इन्जेक्शन लगाया ।
- (b) आपके विचार से दवा का यह इन्जेक्शन रोग से उसकी किस प्रकार सुरक्षा करेगा ?
- (c) उस रोग का नाम बताइए जिससे बचाव के लिए उसे यह इन्जेक्शन लगाया गया और इससे किस प्रकार की प्रतिरक्षा प्राप्त होगी ।

3

A heavily bleeding and bruised road accident victim was brought to a nursing home. The doctor immediately gave him an injection to protect him against a deadly disease.

- (a) Write what did the doctor inject into the patient's body.
- (b) How do you think this injection would protect the patient against the disease ?
- (c) Name the disease against which this injection was given and the kind of immunity it provides.

14. “ऊतक का कोई छोटा-सा नमूना अथवा रुधिर की एक बूँद भी पैतृत्व-निर्धारण में मदद कर सकती है ।” इस कथन की पुष्टि करने के लिए एक वैज्ञानिक व्याख्या प्रस्तुत कीजिए ।

3

“A very small sample of tissue or even a drop of blood can help determine paternity”. Provide a scientific explanation to substantiate the statement.

15. निम्नलिखित समीकरण किसका निरूपण करता है ? व्याख्या कीजिए ।

3

$$p^2 + 2 pq + q^2 = 1$$

What does the following equation represent ? Explain.

$$p^2 + 2 pq + q^2 = 1$$

16. आनुवंशिक रूप से रूपान्तरित पादपों के किन्हीं तीन सम्भावित अनुप्रयोगों का वर्णन कीजिए ।

3

Describe any three potential applications of genetically modified plants.

17. अमेरिकी कम्पनी, एली लिली ने r-DNA प्रौद्योगिकी की जानकारी को मानव-इन्सुलिन उत्पादन में किस प्रकार प्रयुक्त किया ? 3

How did an American Company, Eli Lilly use the knowledge of r-DNA technology to produce human insulin ?

18. प्रतिकूल परिस्थितियों में जीवित बने रहने के लिए घोंघे, बीज, भालू, जूप्लैक्टन, कवक और जीवाणु (बैक्टीरिया) अपने-आप को किस प्रकार अनुकूलित कर लेते हैं ? 3

How do snails, seeds, bears, zooplanktons, fungi and bacteria adapt to conditions unfavourable for their survival ?

19. बेहतर तथा कारगर डेरी फ़ार्म प्रबन्धन की कोई छः मूलभूत प्रक्रियाओं की सूची बनाइए । 3

Enumerate any six essentials of good, effective Dairy Farm Management Practices.

20. जलीय खाद्य शृंखला में DDT की जैव-आवर्धन परिघटना को एक प्रवाह-चार्ट की सहायता से दर्शाइए । 3

With the help of a flow chart, show the phenomenon of biomagnification of DDT in an aquatic food chain.

21. स्ट्रेप्टोकोकस, मोनैस्कस और ट्राइकोडर्मा द्वारा उत्पन्न जैव-सक्रिय अणुओं और उनके औषधीय महत्त्व को बताइए । 3

अथवा

- मीथेनोजेन जीवाणु क्या होते हैं ? ये बायोगैस उत्पादन में कैसे सहायता करते हैं ? 3

State the medicinal value and the bioactive molecules produced by *Streptococcus*, *Monascus* and *Trichoderma*.

OR

What are methanogens ? How do they help to generate biogas ?

22. महत्त्वपूर्ण जैव-प्रौद्योगिकी अभिक्रिया को निष्पादित करने के लिए निम्नलिखित को उनके सही-सही क्रम में पुनर्व्यवस्थित कीजिए :

3

- (a) उपयोगी DNA की प्रतिकृतियों का *पात्रे (इन विट्रो)* संश्लेषण
- (b) ऑलिगोन्यूक्लियोटाइडों का रासायनिक संश्लेषण
- (c) DNA-पॉलिमरेज़ एंजाइम
- (d) DNA का सम्पूरक क्षेत्र
- (e) जीनोमिक DNA टेम्पलेट
- (f) मिलने वाले न्यूक्लियोटाइड
- (g) प्राइमर
- (h) तापस्थायी (थर्मोस्टेबल) DNA-पॉलिमरेज़ (*थर्मस ऐक्वेटिकस* से)
- (i) द्विलिङ्गीय-DNA का विकृतीकरण

Rearrange the following in the correct sequence to accomplish an important biotechnological reaction :

- (a) *In vitro* synthesis of copies of DNA of interest
- (b) Chemically synthesized oligonucleotides
- (c) Enzyme DNA-polymerase
- (d) Complementary region of DNA
- (e) Genomic DNA template
- (f) Nucleotides provided
- (g) Primers
- (h) Thermostable DNA-polymerase (from *Thermus aquaticus*)
- (i) Denaturation of ds-DNA



## खण्ड D

### SECTION D

- 23.\* शिक्षा विभाग द्वारा आपके विद्यालय को “जनन-स्वास्थ्य – समस्याएँ और पद्धतियाँ” पर एक अन्तर-विद्यालयी गोष्ठी का आयोजन और मेज़बानी करने के लिए चुना है। हालाँकि, अनेक माता-पिता अपने बच्चों के इस गोष्ठी में भाग लेने के इच्छुक नहीं हैं। उनका तर्क है कि गोष्ठी का विषय “बहुत संकोचजनक” है।

विषय को अति आवश्यक और सामयिक बताते हुए चार तर्कों का उपयुक्त कारणों सहित स्पष्टीकरण कीजिए।

4

Your school has been selected by the Department of Education to organize and host an interschool seminar on “Reproductive Health – Problems and Practices”. However, many parents are reluctant to permit their wards to attend it. Their argument is that the topic is “too embarrassing”.

Put forth four arguments with appropriate reasons and explanation to justify the topic to be very essential and timely.

## खण्ड E

### SECTION E

24. (a) मेंडेलीय वंशागति, बहुजीनी वंशागति और बहुप्रभाविता (प्लीओट्रॉपी) एक-दूसरे से किस प्रकार भिन्न हैं ?

- (b) एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से बहुजीनी वंशागति पैटर्न की व्याख्या कीजिए।

5

### अथवा

- (a) “प्रतिकृत द्विशाख” का नामांकित आरेख बनाइए जिसमें ध्रुवता दिखाई गई हो। इस प्रकार की ‘द्विशाखों’ के भीतर DNA का प्रतिकृतियन क्यों होता है ?

- (b) DNA के प्रतिकृतियन की प्रक्रिया में योगदान देने वाले दो एंज़ाइमों के नाम लिखिए, तथा इन एंज़ाइमों के गुणधर्म भी बताइए।

5

- (a) How are Mendelian inheritance, polygenic inheritance and pleiotropy different from each other ?
- (b) Explain polygenic inheritance pattern with the help of a suitable example.

**OR**

- (a) Draw a labelled diagram of a “replicating fork” showing the polarity. Why does DNA replication occur within such ‘forks’ ?
- (b) Name two enzymes involved in the process of DNA replication, along with their properties.

- 25.** (a) एक व्यष्टि जीव की नहीं वरन् एक समष्टि के विभिन्न गुणों की सूची बनाइए ।
- (b) समष्टि-घनत्व क्या होता है ? प्रत्येक का एक-एक उदाहरण देते हुए, किन्हीं तीन विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए जिनसे समष्टि-घनत्व को मापा जा सकता है ।

5

**अथवा**

“प्रायः कहा जाता है कि ऊर्जा के पिरैमिड सीधे (आधार से ऊपर की ओर) होते हैं । दूसरी तरफ़ जैवमात्रा का पिरैमिड सीधा अथवा उल्टा दोनों ही प्रकार का हो सकता है ।” उदाहरणों और आरेखों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।

5

- (a) List the different attributes that a population has and not an individual organism.
- (b) What is population density ? Explain any three different ways the population density can be measured, with the help of an example each.

**OR**

“It is often said that the pyramid of energy is always upright. On the other hand, the pyramid of biomass can be both upright and inverted.” Explain with the help of examples and sketches.

26. (a) एक ऐसे प्रयोग की योजना बनाइए और प्रयोग के विभिन्न चरणों का एक प्रवाह-चार्ट भी बनाइए, जिससे यह सुनिश्चित हो सके कि बीजों का निर्माण केवल वांछित समुच्चय वाले पराग कणों से हुआ है। आपने जो प्रयोग किया है उसके प्रकार का नाम बताइए।

(b) ऐसे प्रयोगों का महत्त्व भी बताइए।

5

**अथवा**

स्त्री में होने वाले आर्तव चक्र के दौरान पीयूष तथा अंडाशयी हॉर्मोनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5

(a) Plan an experiment and prepare a flow chart of the steps that you would follow to ensure that the seeds are formed only from the desired sets of pollen grains. Name the type of experiment that you carried out.

(b) Write the importance of such experiments.

**OR**

Describe the roles of pituitary and ovarian hormones during the menstrual cycle in a human female.